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中文摘要 

 

本報各的目的藉由設計小狗資訊系統，學習如何運用相關應用

軟體讓各種資訊更加系統化。  

過程及方法是藉由課堂講解，培養思考邏輯的能力，並由老師

給定的題目開始設計ERD圖、全景圖及其他相關圖形，開始對各種

資料作正規化，從1NF做到3NF，由以上結果，得到各資料間的關

聯，並開始製作資料庫系統。接著建立VB系統，並將在ACCESS中

完成的資料匯入VB中，並開始設計相關程式並繪製結構圖，以便於

了解所設計的系統。藉由繪製使用情況次序圖，可以將製做的每一

個步驟的使用者之間的流程和順序清楚的表達出來。最後則利用各

種軟體將報告彙整並繳交。。 

最後得到的結論是製作此一小狗資訊系統可以學習如何分類每

一個體間的關係，而在分析各個體之間的關係時，要有邏輯分析的能

力，可能想法一有偏差，就會間接影響後續的動作。另外，在Access

和 VB 之間的轉換，可以讓操作介面更能方便使用，也讓介面更簡單

化。設計完所有資料和程式後，也讓我們了解到系統分析和設計是可

以幫助我們將一個組織中的一些人、程序、資源集合而成的系統。 

 

 

 

關鍵字：  

ERD、全景圖、正規化、使用情況次序圖、資料庫、VB、結構

圖
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壹、圖形製作 

一、ERD圖 

 

（一）圖形輸出 
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(二)使用工具 
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二、全景圖 

 

(一)輸出圖形 

 

         

 

 

 

 

(二)使用工具 
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三、圖1 

 

(一)輸出圖形 

                  

 

 

 

(二)使用工具 
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四、結構圖 

小狗身分驗證

查詢小狗資料 小狗進入 PuppyPalace 顯示錯誤訊息 

小狗身分資料 馴狗師身份資料 製作人身份資料
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貳、正規化 

 

一、小狗基本資料 

 
小狗 出生 馴狗師 把戲 

編號 
編號 年月日 

性別 品種 
姓名 編號 

把戲 

1 2142 1995/7/26 公 拉布拉多 號小雯 10 匍匐前進

2 4527 1993/4/6 母 吉娃娃 附小義 10 匍匐前進

3 3176 1995/1/3 公 雪納瑞 羊曉光 9 坐著不動

4 5346 1994/4/21 母 約克夏 李阿文 9 坐著不動

5 7676 1990/4/4 母 拉布拉多 王小美 8 單腳走路

6 5912 1989/4/3 公 博美 汪阿成 7 跳繩 

7 4537 1983/1/20 公 雪納瑞 季小祥 6 算數 

8 7834 1992/9/4 母 拉布拉多 顏妮妮 5 唱歌 

9 7312 1996/7/6 公 雪納瑞 陳小英 4 翻滾 

10 1378 1989/8/26 母 哈士奇 紀曉陽 3 單腳站立

11 1867 1990/3/19 母 哈士奇 號小雯 2 接飛盤 

12 5734 1987/7/19 公 紅貴賓 附小義 1 跳火圈 

13 4567 1985/2/8 母 吉娃娃 羊曉光 1 跳火圈 

14 5612 1998/1/31 母 博美 李阿文 1 跳火圈 

2 接飛盤 
15 3445 1989/6/4 公 吉娃娃 王小美 

3 單腳站立
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二、第一正規化(1NF) 
(不含重覆群組，須擴展主鍵以包含重覆群組的主鍵) 

 

 
小狗 出生 馴狗師 把戲 

編號 
編號 年月日 

性別 品種 
姓名 編號 

把戲 

1 
2142 1995/7/26 公 拉布拉多 號小雯 

10 匍匐前進

2 4527 1993/4/6 母 吉娃娃 附小義 10 匍匐前進

3 3176 1995/1/3 公 雪納瑞 羊曉光 9 坐著不動

4 5346 1994/4/21 母 約克夏 李阿文 9 坐著不動

5 7676 1990/4/4 母 拉布拉多 王小美 8 單腳走路

6 5912 1989/4/3 公 博美 汪阿成 7 跳繩 

7 4537 1983/1/20 公 雪納瑞 季小祥 6 算數 

8 7834 1992/9/4 母 拉布拉多 顏妮妮 5 唱歌 

9 7312 1996/7/6 公 雪納瑞 陳小英 4 翻滾 

10 1378 1989/8/26 母 哈士奇 紀曉陽 3 單腳站立

11 1867 1990/3/19 母 哈士奇 號小雯 2 接飛盤 

12 5734 1987/7/19 公 紅貴賓 附小義 1 跳火圈 

13 4567 1985/2/8 母 吉娃娃 羊曉光 1 跳火圈 

14 5612 1998/1/31 母 博美 李阿文 1 跳火圈 

15 
3445 1989/6/4 公 吉娃娃 王小美 

2 接飛盤 

16 3445 1989/6/4 公 吉娃娃 王小美 3 單腳站立
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三、第二正規化(2NF) 
(資料已完成1NF，且所有非主鍵的欄位皆相依於整個主鍵，按相依性分割資料表)              

 

 

         

小狗 出生 馴狗師 
編號 

編號 年月日 
性別 品種 

姓名 

1 2142 1995/7/26 公 拉布拉多 號小雯 

2 4527 1993/4/6 母 吉娃娃 附小義 

3 3176 1995/1/3 公 雪納瑞 羊曉光 

4 5346 1994/4/21 母 約克夏 李阿文 

5 7676 1990/4/4 母 拉布拉多 王小美 

6 5912 1989/4/3 公 博美 汪阿成 

7 4537 1983/1/20 公 雪納瑞 季小祥 

8 7834 1992/9/4 母 拉布拉多 顏妮妮 

9 7312 1996/7/6 公 雪納瑞 陳小英 

10 1378 1989/8/26 母 哈士奇 紀曉陽 

11 1867 1990/3/19 母 哈士奇 號小雯 

12 5734 1987/7/19 公 紅貴賓 附小義 

13 4567 1985/2/8 母 吉娃娃 羊曉光 

14 5612 1998/1/31 母 博美 李阿文 

15 3445 1989/6/4 公 吉娃娃 王小美 

16 3445 1989/6/4 公 吉娃娃 王小美 

 

 

 

 
把戲 

編號 
編號 

把戲 

1 10 匍匐前進 

2 10 匍匐前進 

3 9 坐著不動 
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4 9 坐著不動 

5 8 單腳走路 

6 7 跳繩 

7 6 算數 

8 5 唱歌 

9 4 翻滾 

10 3 單腳站立 

11 2 接飛盤 

12 1 跳火圈 

13 1 跳火圈 

14 1 跳火圈 

15 2 接飛盤 

16 3 單腳站立 

 

 

四、第三正規化 
(已滿足2NF，將其中相依於其他非主鍵欄位的所有欄位移除，去除其他欄位的相依性) 

 

 

 

小狗 出生  編號 小狗 性別 
編號 

編號 年月日   編號  

1 2142 1995/7/26  1 2142 公 

2 4527 1993/4/6  2 4527 母 

3 3176 1995/1/3  3 3176 公 

4 5346 1994/4/21  4 5346 母 

5 7676 1990/4/4  5 7676 母 

6 5912 1989/4/3  6 5912 公 

7 4537 1983/1/20  7 4537 公 

8 7834 1992/9/4  8 7834 母 

9 7312 1996/7/6  9 7312 公 

10 1378 1989/8/26  10 1378 母 

11 1867 1990/3/19  11 1867 母 

12 5734 1987/7/19  12 5734 公 

13 4567 1985/2/8  13 4567 母 
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14 5612 1998/1/31  14 5612 母 

15 3445 1989/6/4  15 3445 公 

16 3445 1989/6/4  16 3445 公 

 

 

小狗  
編號 

編號 
性別 

 
編號 

小狗 

編號 
品種 

1 2142 公  1 2142 拉布拉多 

2 4527 母  2 4527 吉娃娃 

3 3176 公  3 3176 雪納瑞 

4 5346 母  4 5346 約克夏 

5 7676 母  5 7676 拉布拉多 

6 5912 公  6 5912 博美 

7 4537 公  7 4537 雪納瑞 

8 7834 母  8 7834 拉布拉多 

9 7312 公  9 7312 雪納瑞 

10 1378 母  10 1378 哈士奇 

11 1867 母  11 1867 哈士奇 

12 5734 公  12 5734 紅貴賓 

13 4567 母  13 4567 吉娃娃 

14 5612 母  14 5612 博美 

15 3445 公  15 3445 吉娃娃 

16 3445 公  16 3445 吉娃娃 

 

 

 

小狗 
編號 

編號 
品種 

 

 

 

編號 

小狗 

編號 

馴狗師 

姓名 

1 2142 拉布拉多  1 2142 號小雯 

2 4527 吉娃娃  2 4527 附小義 

3 3176 雪納瑞  3 3176 羊曉光 

4 5346 約克夏  4 5346 李阿文 
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5 7676 拉布拉多  5 7676 王小美 

6 5912 博美  6 5912 汪阿成 

7 4537 雪納瑞  7 4537 季小祥 

8 7834 拉布拉多  8 7834 顏妮妮 

9 7312 雪納瑞  9 7312 陳小英 

10 1378 哈士奇  10 1378 紀曉陽 

11 1867 哈士奇  11 1867 號小雯 

12 5734 紅貴賓  12 5734 附小義 

13 4567 吉娃娃  13 4567 羊曉光 

14 5612 博美  14 5612 李阿文 

15 3445 吉娃娃  15 3445 王小美 

16 3445 吉娃娃  16 3445 王小美 

 

 

小狗 
編號 

編號 
把戲 

1 2142 匍匐前進 

2 4527 匍匐前進 

3 3176 坐著不動 

4 5346 坐著不動 

5 7676 單腳走路 

6 5912 跳繩 

7 4537 算數 

8 7834 唱歌 

9 7312 翻滾 

10 1378 單腳站立 

11 1867 接飛盤 

12 5734 跳火圈 

13 4567 跳火圈 

14 5612 跳火圈 

15 3445 接飛盤 

16 3445 單腳站立 
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參、資料庫建立 
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參、VB運用 

一、建立方案 
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二、執行狀況 
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伍、心得 

   藉著做這一份報告，我們把這學期在系統分析與設計這門課所學的東西做了
一個統整再加以運用，首先我們利用Puppy Palace的專案寫出實體和各個實體

之間的關係，再畫出ERD圖、全景圖、圖1等，之後，把資料放進Access裡，

一筆一筆的資料就形成了一個資料庫，再把資料做正規化，最後放到Visual 

Basic這個軟體裡面去做實際的運用，再把我們做報告的整個流程畫成一張使用

情況圖，報告就完成了。 

    這樣的過程看似簡單，做起來卻不是那麼容易，因為光做這份報告就需要用

到3個軟體，Visio、Access、Visual Basic，而且這三套軟體我們都不是很熟

悉，真的就是在做中學、學中做，有不會的地方就找老師或同學討論，靠著大家

互助的精神，也花了很長一段的時間好不容易才完成這一份報告，雖然過程真的

很辛苦，但也就是因為這樣，所以我們有參與的每一個人，所得到的收穫也都是

非常豐富的，至少現在給我們一個專案，我們知道如何把它建置成一個簡單的系

統，再針對這個系統加以分析，也能試著去找出這個系統的需求是什麼，了解其

中各個實體之間的關係，最後提出解決方案，這些都是我們在上這門課之前完全

沒有想過的問題，而現在的我們卻是可以把一個系統的架構詮釋出來，這就是我

們所得到的收穫，相信這將會為我們大三、大四的課程，甚至是以後的出路打下

深厚的基礎。 

 

 

 

六、參考資料 

    系統分析與設計第六版   林國平、吳宗杉譯/東華/新月書局 
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